
151500-2024 Page 1/9

2.1.2.

2.1.2.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 151500-2024 - Rezultat

Germania – Servicii de evacuare a apelor reziduale, de eliminare a deşeurilor, de igienizare şi 
servicii privind mediul – Reinigung Tunnelentwässerung 2024, Los 1: Tunnel Eichelberg, Los 2: 
Tunnel Rennsteig, Los 3: Tunnel Jagdberg
OJ S 52/2024 13/03/2024
Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Servicii

1. Cumpărător

Cumpărător
Denumire oficială: Die Autobahn GmbH des Bundes - NL Ost
E-mail: vergabe.ost@autobahn.de
Forma juridică a achizitorului: Întreprindere de stat
Activitatea autorității contractante: Servicii publice generale

2. Procedură

Procedură
Titlu: Reinigung Tunnelentwässerung 2024, Los 1: Tunnel Eichelberg, Los 2: Tunnel 
Rennsteig, Los 3: Tunnel Jagdberg
Descriere: Reinigung Tunnelentwässerung 2024, Los 1: Tunnel Eichelberg, Los 2: Tunnel 
Rennsteig, Los 3: Tunnel Jagdberg
Identificatorul procedurii: fc2920ee-f632-4b0f-82bc-e44726ffd07f
Identificator intern: B1002300701-3
Tip de procedură: Deschisă
Procedura este accelerată: nu

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90000000 Servicii de evacuare a apelor reziduale, de eliminare a 
deşeurilor, de igienizare şi servicii privind mediul

Locul de executare
Localitate: Ritschenhausen
Cod poștal: 98617
Subdiviziunea țării (NUTS): Schmalkalden-Meiningen (DEG0B)
Țara: Germania

Locul de executare
Localitate: Oberhof
Cod poștal: 98559
Subdiviziunea țării (NUTS): Schmalkalden-Meiningen (DEG0B)
Țara: Germania

Locul de executare
Localitate: Jena
Cod poștal: 07745
Subdiviziunea țării (NUTS): Jena, Kreisfreie Stadt (DEG03)
Țara: Germania

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/151500-2024
mailto:vergabe.ost@autobahn.de


151500-2024 Page 2/9

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

2.1.4.

2.1.3. Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 475 736,00 EUR

Informații generale
Temei juridic: 
Directiva 2014/24/UE
vgv -

5. Lot

Lot: LOT-0001
Titlu: Los 1 - Tunnel Eichelberg, A 71
Descriere: Es sind Verschmutzungs- bzw. Versinterungskontrollen und notwendige 
Reinigungen der Drainage- und Entwässerungsleitungen in den Tunneln Eichelberg, 
Rennsteig und Jagdberg durchzuführen. Die Leistung ist in drei Teillose aufgeteilt: Los 1: BAB 
A 71, Tunnel Eichelberg Los 2: BAB A 71, Tunnel Rennsteig Los 3: BAB A 4, Tunnel Jagdberg 
Die Versinterungskontrolle und damit die Einstufung in Verschmutzungs-grade erfolgt im 
Vorfeld über eine Kamerabefahrung. Die Auswertung und Dokumentation erfolgt über die 
Videoaufzeichnung der Befahrung und die Erfassungsblätter der Entwässerungshefte, welche 
vor Beginn der Maßnahme dem AN übergeben werden. Der Verschmutzungsgrad der 
Schlitzrinne wird über eine Sichtprüfung gemeinsam mit dem AG festgestellt und in die 
Erfassungsblätter eingetragen. Zur Einstufung der Versinterungs- bzw. Verschmutzungsgrade 
wird der sich ergebende Mittelwert einer Haltung herangezogen. Grobmengen: Los 1: ca. 
10.000 m Entwässerungsleitung reinigen inkl. Nebenleistungen
Identificator intern: LOT-0001

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90000000 
Servicii de evacuare a apelor reziduale, de eliminare a deşeurilor, de igienizare şi servicii 
privind mediul

Locul de executare
Localitate: Ritschenhausen
Cod poștal: 98617
Subdiviziunea țării (NUTS): Schmalkalden-Meiningen (DEG0B)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/03/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/10/2024

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 70 440,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice



151500-2024 Page 3/9

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10. Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Die Autobahn GmbH des Bundes
Organizația responsabilă cu căile de atac: Bundeskartellamt - Vergabekammern des Bundes
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Die 
Autobahn GmbH des Bundes - NL Ost
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Die Autobahn 
GmbH des Bundes
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

Lot: LOT-0002
Titlu: Los 2 - Tunnel Rennsteig, A 71
Descriere: Es sind Verschmutzungs- bzw. Versinterungskontrollen und notwendige 
Reinigungen der Drainage- und Entwässerungsleitungen in den Tunneln Eichelberg, 
Rennsteig und Jagdberg durchzuführen. Die Leistung ist in drei Teillose aufgeteilt: Los 1: BAB 
A 71, Tunnel Eichelberg Los 2: BAB A 71, Tunnel Rennsteig Los 3: BAB A 4, Tunnel Jagdberg 
Die Versinterungskontrolle und damit die Einstufung in Verschmutzungs-grade erfolgt im 
Vorfeld über eine Kamerabefahrung. Die Auswertung und Dokumentation erfolgt über die 
Videoaufzeichnung der Befahrung und die Erfassungsblätter der Entwässerungshefte, welche 
vor Beginn der Maßnahme dem AN übergeben werden. Der Verschmutzungsgrad der 
Schlitzrinne wird über eine Sichtprüfung gemeinsam mit dem AG festgestellt und in die 
Erfassungsblätter eingetragen. Zur Einstufung der Versinterungs- bzw. Verschmutzungsgrade 
wird der sich ergebende Mittelwert einer Haltung herangezogen. Grobmengen: Los 2: ca. 
68.000 m Entwässerungsleitung reinigen inkl. Nebenleistungen
Identificator intern: LOT-0002

Scop
Natura contractului: Servicii
Clasificarea principală (cpv): 90000000 
Servicii de evacuare a apelor reziduale, de eliminare a deşeurilor, de igienizare şi servicii 
privind mediul

Locul de executare
Localitate: Oberhof
Cod poștal: 98559
Subdiviziunea țării (NUTS): Schmalkalden-Meiningen (DEG0B)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/03/2024



151500-2024 Page 4/9

5.1.1.

5.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

Data de sfârșit a duratei: 31/10/2024

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 250 880,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Die Autobahn GmbH des Bundes
Organizația responsabilă cu căile de atac: Bundeskartellamt - Vergabekammern des Bundes
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Die 
Autobahn GmbH des Bundes - NL Ost
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Die Autobahn 
GmbH des Bundes
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

Lot: LOT-0003
Titlu: Los 3 - Tunnel Jagdberg, A 4
Descriere: Es sind Verschmutzungs- bzw. Versinterungskontrollen und notwendige 
Reinigungen der Drainage- und Entwässerungsleitungen in den Tunneln Eichelberg, 
Rennsteig und Jagdberg durchzuführen. Die Leistung ist in drei Teillose aufgeteilt: Los 1: BAB 
A 71, Tunnel Eichelberg Los 2: BAB A 71, Tunnel Rennsteig Los 3: BAB A 4, Tunnel Jagdberg 
Die Versinterungskontrolle und damit die Einstufung in Verschmutzungs-grade erfolgt im 
Vorfeld über eine Kamerabefahrung. Die Auswertung und Dokumentation erfolgt über die 
Videoaufzeichnung der Befahrung und die Erfassungsblätter der Entwässerungshefte, welche 
vor Beginn der Maßnahme dem AN übergeben werden. Der Verschmutzungsgrad der 
Schlitzrinne wird über eine Sichtprüfung gemeinsam mit dem AG festgestellt und in die 
Erfassungsblätter eingetragen. Zur Einstufung der Versinterungs- bzw. Verschmutzungsgrade 
wird der sich ergebende Mittelwert einer Haltung herangezogen. Grobmengen: Los 3: ca. 
32.000 m Entwässerungsleitung reinigen inkl. Nebenleistungen
Identificator intern: LOT-0003

Scop
Natura contractului: Servicii



151500-2024 Page 5/9

6.1.2.

6.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.10.

5.1.7.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

Clasificarea principală (cpv): 90000000 
Servicii de evacuare a apelor reziduale, de eliminare a deşeurilor, de igienizare şi servicii 
privind mediul

Locul de executare
Localitate: Jena
Cod poștal: 07745
Subdiviziunea țării (NUTS): Jena, Kreisfreie Stadt (DEG03)
Țara: Germania

Durata estimată
Data începerii: 01/03/2024
Data de sfârșit a duratei: 31/10/2024

Valoare
Valoarea estimată fără TVA: 154 416,00 EUR

Informații generale
Proiect de achiziții publice nefinanțat din fonduri UE
Achiziția face obiectul Acordului privind achizițiile publice (AAP): da

Achiziție publică strategică
Obiectivul achiziției publice strategice: Nu se aplică achiziții strategice

Criterii de atribuire
: Criteriu

: Tip Preț
Denumire: Preis

: Categorie a criteriului de atribuire greutate Ponderare (procentaj, valoare exactă)
Număr legat de criteriul de atribuire: 100

Aspecte tehnice
Acord-cadru: Niciun acord-cadru
Informații despre sistemul dinamic de achiziții: Nu există un sistem dinamic de achiziție
Licitație electronică: nu

Informații suplimentare, mediere și căi de atac
Organizație de mediere: Die Autobahn GmbH des Bundes
Organizația responsabilă cu căile de atac: Bundeskartellamt - Vergabekammern des Bundes
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții: Die 
Autobahn GmbH des Bundes - NL Ost
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac: Die Autobahn 
GmbH des Bundes
TED eSender: Beschaffungsamt des BMI

6. Rezultate

Valoarea tuturor contractelor atribuite în această notificare: 605 941,30 EUR

Rezultate: identificator lot: LOT-0001
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători



151500-2024 Page 6/9

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

6.1.4.

Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Denumire oficială: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0001
Valoarea licitației: 78 214,00 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 08/03/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Rezultate: identificator lot: LOT-0002
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Denumire oficială: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0002
Valoarea licitației: 351 526,00 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 08/03/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului



151500-2024 Page 7/9

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

Rezultate: identificator lot: LOT-0003
Statutul selecției câștigătorului: A fost selecționat cel puțin un câștigător.

Informații despre câștigători
Câștigător: 
Responsabil parte ofertantă: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Denumire oficială: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst
Ofertă: 
Identificatorul lotului sau al grupului de loturi: LOT-0003
Valoarea licitației: 176 201,30 EUR
Valoarea concesiunii: 
Subcontractare: Nu
Informații referitoare la contract: 
Data încheierii contractului: 08/03/2024

Informații statistice: 
Oferte/ cereri de participare primite: 
Tip de oferte primite: Oferte
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse pe cale electronică
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte de la ofertanți cu dimensiuni micro, mici sau mijlocii
Număr de oferte/cereri de participare primite: 2
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în alte țări din Spațiul Economic 
European decât țara cumpărătorului
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0
Tip de oferte primite: Oferte depuse de ofertanți înregistrați în țări din afara Spațiului Economic 
European
Număr de oferte/cereri de participare primite: 0

8. Organizații

ORG-7001
Denumire oficială: Die Autobahn GmbH des Bundes - NL Ost
Număr de înregistrare: USt-ID DE329214156
Adresă poștală: Magdeburger Straße 51
Localitate: Halle (Saale)
Cod poștal: 06112
Subdiviziunea țării (NUTS): Halle (Saale), Kreisfreie Stadt (DEE02)
Țara: Germania
Punct de contact: Vergabestelle
E-mail: vergabe.ost@autobahn.de
Telefon: +49 345 94099556
Adresa de internet: https://www.autobahn.de
Profilul achizitorului: https://www.autobahn.de

mailto:vergabe.ost@autobahn.de
https://www.autobahn.de
https://www.autobahn.de


151500-2024 Page 8/9

8.1.

8.1.

8.1.

8.1.

Rolurile acestei organizații: 
Cumpărător
Lider de grup
Organizația care furnizează informații suplimentare cu privire la procedura de achiziții

ORG-7004
Denumire oficială: Bundeskartellamt - Vergabekammern des Bundes
Număr de înregistrare: N.N.
Adresă poștală: Villemombler Straße 76
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53123
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: vk@bundeskartellamt.bund.de
Telefon: +49 22894990
Fax: +49 2289499163
Rolurile acestei organizații: 
Organizația responsabilă cu căile de atac

ORG-7005
Denumire oficială: Die Autobahn GmbH des Bundes
Număr de înregistrare: USt-ID DE329214156
Adresă poștală: Heidestraße 15
Localitate: Berlin
Cod poștal: 10557
Subdiviziunea țării (NUTS): Berlin (DE300)
Țara: Germania
E-mail: recht@autobahn.de
Telefon: +49 30640960
Fax: +49 30403680811
Adresa de internet: https://www.autobahn.de
Rolurile acestei organizații: 
Organizația care furnizează mai multe informații cu privire la căile de atac

ORG-7006
Denumire oficială: Die Autobahn GmbH des Bundes
Număr de înregistrare: USt-ID DE329214156
Adresă poștală: Heidestraße 15
Localitate: Berlin
Cod poștal: 10557
Subdiviziunea țării (NUTS): Berlin (DE300)
Țara: Germania
E-mail: recht@autobahn.de
Telefon: +49 30640960
Fax: +49 30403680811
Adresa de internet: https://www.autobahn.de
Rolurile acestei organizații: 
Organizație de mediere

ORG-0001
Denumire oficială: Weimann Umwelt-, Kanal- & Containerdienst

mailto:vk@bundeskartellamt.bund.de
mailto:recht@autobahn.de
https://www.autobahn.de
mailto:recht@autobahn.de
https://www.autobahn.de


151500-2024 Page 9/9

8.1.

Dimensiunea operatorului economic: Mică
Număr de înregistrare: DE150473997
Adresă poștală: Kastanienallee 9
Localitate: Topfstedt
Cod poștal: 99718
Subdiviziunea țării (NUTS): Kyffhäuserkreis (DEG0A)
Țara: Germania
E-mail: info@weimann.ws
Telefon: +49 3636700500
Fax: +49 3636701097
Rolurile acestei organizații: 
Ofertant
Lider de grup
Beneficiar efectiv: 
Naționalitatea proprietarului: Germania
Câștigătorul acestor loturi: LOT-0001, LOT-0002, LOT-0003

ORG-7007
Denumire oficială: Beschaffungsamt des BMI
Număr de înregistrare: 994-DOEVD-83
Localitate: Bonn
Cod poștal: 53119
Subdiviziunea țării (NUTS): Bonn, Kreisfreie Stadt (DEA22)
Țara: Germania
E-mail: esender_hub@bescha.bund.de
Telefon: +49228996100
Rolurile acestei organizații: 
TED eSender

Informații privind anunțul

Identificatorul/versiunea anunțului: b67d68a5-d068-40f2-9fb7-8fc18c79a2ad  -  01
Tip de formular: Rezultat
Tip de anunț: Anunț de atribuire a contractului sau a concesiunii - regim standard
Subtipul anunțului: 29
Data notificării expedierii: 12/03/2024 09:26:56 (UTC+1)
Limbile în care acest anunț este disponibil oficial: germană
Numărul de publicare al anunțului: 151500-2024
Numărul ediției JO S: 52/2024
Data publicării: 13/03/2024

mailto:info@weimann.ws
mailto:esender_hub@bescha.bund.de

